
 

 

 
 
 

 
 

Deliberazione della Giunta Esecutiva N°  204  del  18/12/2018 
 
 

 
 

OGGETTO: 

PIANO DI ZONA DELL’AMBITO VALLE CAMONICA – ANNUALITA’ 2018 

PRESA D’ATTO DELLE ASSEGNAZIONI REGIONALI E APPROVAZIONE 
PROTOCOLLO D’INTESA CON L’AZIENDA TERRITORIALE PER I SERVIZI 
ALLA PERSONA PER LA DEFINIZIONE DELLE MODALITÀ DI 

TRASFERIMENTO DELLE RISORSE.  

 
 
L'anno duemiladiciotto, il giorno  diciotto del mese di dicembre alle ore 16:30, in 

Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 

componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

VALZELLI OLIVIERO PRESIDENTE X  

FERRARINI SIMONA VICE PRESIDENTE X  

BERNARDI GIOVAN BATTISTA Assessore  X 

MAUGERI MASSIMO Assessore X  

DE PEDRO FABIO Assessore  X 

ANTONIOLI EMILIO Assessore X  

SACRISTANI CARLO Assessore X  

 

 

ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 2 
 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. Essendo legalIl Presidente Oliviero Valzelli assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 

PIANO DI ZONA DELL’AMBITO VALLE CAMONICA – ANNUALITA’ 2018 
PRESA D’ATTO DELLE ASSEGNAZIONI REGIONALI E APPROVAZIONE 

PROTOCOLLO D’INTESA CON L’AZIENDA TERRITORIALE PER I SERVIZI 
ALLA PERSONA PER LA DEFINIZIONE DELLE MODALITÀ DI 

TRASFERIMENTO DELLE RISORSE.  
  _________________________________________________________ 
  Su proposta dell'Assessore alle Politiche Sociali Emilio Antonioli 

 
 

 
LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

 
 

PREMESSO CHE: 
 con deliberazione assembleare n. 35 in data 21.12.2017, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2018/2020; 

 con deliberazione assembleare n. 36 in data 21.12.2017 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2018/2020; 

 
PREMESSO CHE: 

 la Comunità Montana di Valle Camonica, l’A.S.L. Vallecamonica–Sebino, il 
Consorzio BIM di Valle Camonica ed i Comuni della Valle Camonica hanno stipulato 
in data 30.04.2015 l’Accordo di Programma per l’attuazione del Piano di Zona 

2015-2017 del Distretto Valle Camonica-Sebino, in attuazione della Legge 
Regionale n. 3 del 12 marzo 2008 e della Legge 8 novembre 2000, n. 328; 

 tale strumento individua, all’art. 7 la Comunità Montana quale Ente capofila, con il 
compito di coordinare, gestire sul piano amministrativo e verificare l’attuazione del 
Piano; 

 con atto a repertorio n. 19.972 in data 29 giugno 2007 a rogito dott. Alessandro 
Serioli, notaio in Breno, è stata formalmente costituita l’Azienda consortile 

denominata “Azienda territoriale per i servizi alla persona con sede in Breno, 
giuridicamente riconosciuta in data 19.07.2007 al n. 90016390172 di iscrizione al 
Registro delle Imprese;  

 l’Azienda partecipata da n. 41 Comuni dell’Ambito, dal Consorzio Comuni BIM e 
dalla Comunità Montana di Valle Camonica,  è soggetto avente come scopo sociale 

l’esercizio di funzioni socio-assistenziali, socio sanitarie integrate e, più in 
generale, la gestione dei servizi alla persona a prevalente carattere sociale, in 
relazione alle attività di competenza istituzionale dei Comuni consorziati, ivi 

compresi interventi di formazione e di orientamento concernenti le attività 
dell’azienda consortile o aventi finalità di promozione sociale dei cittadini del 

territorio, come specificato nella Convenzione costitutiva e nello Statuto; 
 l’Azienda è sottoscrittore in qualità di aderente, dell’Accordo di Programma per la 

realizzazione del Piano di Zona 2015-2017; 

 la Conferenza dei Sindaci dell’Asl Vallecamonica-Sebino nella seduta del 
15.04.2015 ha approvato il “Piano di Zona del Distretto Valle Camonica-Sebino 

triennio 2015-2017 – … Un welfare in cordata”; 
 con DGR n. X/7631 in data 28.12.2017 Regione Lombardia ha approvato il 

provvedimento: “Approvazione del documento Linee di Indirizzo per la 

programmazione sociale a livello locale 2018/2020”, ed ha disposto la proroga dei 
vigenti accordi di programma; 

 è in fase di definizione il Piano di Zona dell’Ambito Valle Camonica triennio 2018-
2020; 

 Regione Lombardia ha approvato i seguenti atti: 



- D.g.r. n. X/6674 del 7.06.2017: Programma Operativo regionale per la 
realizzazione degli interventi a favore di persone con disabilità grave prive del 
sostegno familiare - Dopo di noi- L. n. 112/2016; 

- D.d.s. n. 14781 del 24.11.2017: Programma Operativo Regionale di cui al 
Fondo Nazionale per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del 

sostegno familiare: riparto agli ambiti territoriali delle risorse annualità 2017, 
impegno e liquidazione alle ATS delle risorse - in attuazione della D.g.r. 7 
giugno 2017, n. X/6674; 

- D.d.s. n. 14443 del 09.10.2018: Interventi volti al contenimento dell’emergenza 
abitativa e al sostegno del mantenimento dell’abitazione in locazione (Dgr 

606/2018) – erogazione risorse agli Ambiti; 

- D.g.r. n. X/7631 in data 28.12.2017: “Approvazione del documento Linee di 
Indirizzo per la programmazione sociale a livello locale 2018/2020”; 

 
RITENUTO necessario procedere alla definizione di uno specifico Protocollo d’Intesa 

con l’Azienda Territoriale per i Servizi alla Persona al fine di determinare i reciproci 
impegni finalizzati al trasferimento delle risorse in argomento; 
 

VISTO il Protocollo d’intesa allegato alla presente deliberazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale (Allegato A); 

 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 

titolo ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs 267/00; 
 

CON voti unanimi, espressi nelle forme di legge: 

 
D E L I B E R A 

 
1. di prendere atto dell’assegnazione delle risorse regionali all’Ambito Valle Camonica 

così come di seguito specificato: 

 

Denominazione Intervento Importo

DOPO DI NOI -  Programma Operativo Regionale di cui al Fondo 

Nazionale per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del 

sostegno familiare  

(D.d.s. n. 14781 del 24.11.2017)

 €                     64.931,00 

Interventi volti al contenimento dell’emergenza abitativa e al  

sostegno del mantenimento dell’abitazione in locazione

( D.d.s. n. 14443 del 09.10.2018)

 €                     38.041,00 

 Approvazione del documento Linee di Indirizzo per la 

programmazione sociale a livello locale 2018/2020”

PRIMO  E SECONDO LIVELLO PREMIALITA'

(DGR X/7631 DEL 28/12/2017)

 €                     35.000,00 

Totale  €                   137.972,00 

 



 
 

2. di approvare, per le finalità illustrate in premessa il Protocollo d’Intesa allegato alla 

presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato A), 
da stipulare con l’Azienda Territoriale per i Servizi alla persona con sede in Piazza 

Tassara 4 – Breno evidenziando che le risorse complessivamente trasferite 
ammontano ad € 137.972,00;  
 

 
3. di dare atto che la somma di € 137.972,00 trova imputazione come segue: 

 
 

Missione 12 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 1205104 

Esercizio 
Piano dei conti 
finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2018 1.04.03.02.001 

Cap. 1679/0: Realizzazione degli 
interventi a favore di persone con 

disabilità grave prive del sostegno 
familiare - DOPO DI NOI  
 

Cap. 1675/0: Interventi volti al 
contenimento dell'emergenza 

abitativa - trasferimenti 
 

Cap. 1709/0: Quota premiale per 
implementazione nuova 
programmazione sociale  

 
Cap 1710/0: Quota premiale per 

definizione progettualità tese alla 
definizione dei requisiti di accesso – 
compartecipazione a servizi e 

interventi 
 

 
 

€ 64.931,00 
 
 

 
 

€ 38.041,00 
 

 
 
€ 20.000,00 

 
 

 
 
€ 15.000,00 

 

Creditore Azienda Territoriale per i servizi alla 
persona 

Codice fiscale C. F. 90016390172 

Oggetto/Causale Trasferimento Fondi  

Importo € 137.972,00 

 
 
 

4. di demandare al Responsabile del Servizio Innovazione Gestioni Associate e Attività 
Produttive, ogni adempimento finalizzato a dare esecuzione al presente atto; 

 
 

5. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 
dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello 

stato entro 120 gg; 
 
 



6. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - comma 4 - del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di provvedere. 

 
 

 
*** 
 

 
  

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 
 

IL PRESIDENTE 
Oliviero Valzelli 

IL SEGRETARIO 
Dott. Bernardi Marino 

 


